



23. januar 2015

FM 2015/133

I medfør af § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til forespørgselsdebat:

**Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes en reform af fiskerisektoren agtes færdiggjort.**

(Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit)

I 2002 da jeg selv blev medlem af Inatsisartut drøftede det daværende Inatsisartut allerede ønsket om en reform af fiskeriloven. Efterfølgende har op til flere medlemmer af Inatsisartut igennem årene fremsat forslag og efterlyst udredninger og redegørelser, således at en reformering af fiskerisektoren kunne igangsættes. Med baggrund i disse ønsker er der siden i et nært og tæt samarbejde med relevante fiskeriorganisationer blevet udarbejdet ganske mange rapporter og redegørelser om vilkårene for fiskeriet.

I 2007 fremlagde daværende Landsstyremedlem for Fiskeri en samlet lovpakke for fiskerierhvervet for Inatsisartut med et ønske om en opstart af en reform, dog uden held. På foranledning af og krav fra et enigt Inatsisartut blev dette arbejde dog udskudt til senere, da man i stedet ønskede at der blev nedsat en Fiskerikommission der skulle se på rammevilkårene for fiskeriet.

Fiskerikommissionen som var sammensat af repræsentanter for fiskeriets organisationer, industriens aktører og folk med et særligt økonomisk og administrativt indsigt i fiskerierhvervet, færdiggjorde siden deres arbejde og betænkning i fuld enighed.

Med baggrund i kommissionens anbefalinger forelagde daværende Naalakkersuisut i 2011, herefter det der kom til at hedde første fase af reformen med et ændringsforslag til fiskeriloven og som blev vedtaget af et flertal i Inatsisartut. På daværende tidspunkt var intentionen efterfølgende, at anden og sidste fase i reformprocessen skulle udarbejdes med følgende overordnede punkter:

1. Generationsskifteproblematikken i rejefiskeriet.
2. Spørgsmålet om udenlandsk ejerskab.
3. Landingspligten.
4. Ressourcerentspørgsmålet.
5. Opdeling i kystnært og havgående fiskeri.
6. Opsigelsesvarslet til kvoteandelene.

Vi står nu i dag hvor nævnte 2 fase af reformen endnu ikke er blevet præsenteret. Eftersom der var lagt op til at det videre arbejde med reformen skulle tage udgangspunkt i Fiskeri-kommissionens anbefalinger og der indtil nu ikke er blevet præsenteret hverken et alternativt forslag eller et endeligt reformoplæg, fremsætter vi dette forslag til

forespørgselsdebat. Med forespørgselsdebatten efterlyser vi Inatsisartut-medlemmernes forestillinger til en færdig fiskerireform, da en færdiggørelse af en reform indenfor fiskeriet udover erhvervsfiskernes egne interesser også er meget nødvendig for at samfundsøkonomien igen kan komme i fremdrift.

Indtil nu er fiskerierhvervet landets vigtigste hovedindtægtskilde og sådan vil det være mange år endnu. På det seneste har Naalakkersuisut måttet se i øjnene, at forventningerne til en øget råstoføkonomi baseret på olie og mineraler i de næstkommende år ikke vil finde sted som først antaget. Netop derfor er en grundig færdiggørelse af en ellers igangsat fiskerireform et vigtigt anliggende for os alle, således at samfundet som helhed kan få det størst mulige udbytte af fiskeriressourcerne.

Derudover skal jeg give udtryk for, at det også er nødvendigt og vigtigt at færdiggøre andre igangsatte tiltag indenfor fiskeriet og som handler om et bæredygtigt fremtidigt fiskeri med forvaltningsplaner for rejefiskeriet og for andre fiskearter, hvor der er behov for opstramninger og nye regler samt et fortsat udviklingsindsats i forhold til verdensmarkedets og købernes præferencer og krav.

Da fiskeressourcerne fortsat udgør vores vigtigste indtægtskilde har vi alle en forpligtelse til en grundig færdiggørelse af fiskerireformen, og med denne forespørgselsdebat glæder vi os til at høre nærmere om jeres input til hvilke færdige tiltag i forestiller jer for området.